
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

20.09.2022 
 

Annwyl Syr / Fadam 
 

Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Ymddiriedolwyr 
Elusennau yn  Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy 
fideo-gynhadledda, Dydd Llun, 26 Medi 2022 am 11.30 am i drafod y materion 
canlynol: 
 

1.   Ymddiheuriadau  
 

2.   Datgelu buddiant personol / rhagfarnol  
 

3.   I gadarnhau Cofnodion Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau a 
gynhaliwyd ar 16 Rhagfyr 2021 aac ystyried unrhyw fater sy'n codi o'r 
cofnodion (Tudalennau 3 - 4) 
 

4.   I dderbyn adroddiad ar Gylch Gorchwyl y Pwyllgor Ymddiriedolwyr 
Elusennau (Tudalennau 5 - 8) 
 

5.   I dderbyn adroddiad Blynyddol Neuadd Goffa Cei Newydd 2020-2022 
(Tudalennau 9 - 12) 
 

6.   I dderbyn adroddiad ar Lyfrgell Cei Newydd a'r Ystafell Ddarllen 
(Tudalennau 13 - 20) 
 

7.   I dderbyn adroddiad ar gyn Ysgol Sirol Tregaron - is-grŵp 
(Tudalennau 21 - 26) 
 

8.   I dderbyn Adroddiadau Blynyddol yr Ymddiriedolaeth 2021-2022 
(Tudalennau 27 - 94) 
 

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 

 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r sawl a 
fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 

Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 

At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR YMDDIRIEDOLWYR ELUSENNAU 
a gynhaliwyd o bell, drwy fideogynadledda ddydd Dydd Iau, 16 Rhagfyr 2021 

 
PRESENNOL:  Cynghorydd Rowland Rees-Evans (Cadeirydd), Cynghorwyr  Marc 
Davies, Elaine Evans, Mark Strong, Wyn Thomas ac Ivor Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Elizabeth Evans (Sylwedydd ac Aelod o 
adolygiad yr Is-grŵp), Rhodri Evans a Catherine Hughes. 
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Louise Harries, Cyfreithiwr a Nia Jones, 
Gwasanaethau Democrataidd. 
 

(2.00pm - 2.15pm) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Bryan Davies, Euros Davies a 
Lyndon Lloyd MBE am nad oedd modd iddynt fod yn y cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol 
Ni chafodd dim buddiannau personol na buddiannau sy’n rhagfarnu eu 
datgan. 
 

3 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau a 
gynhaliwyd ar 8 Gorffennaf 2021 ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi 
o'r Cofnodion 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 
Gorffennaf 2021 yn gywir. 
Materion yn codi 
Nid oedd dim materion yn codi. 
 

4 Derbyn adroddiad ar Ymgynghoriad ynghylch adleoli dwy goflech sy’n 
gofebau rhyfel yn Hen Ysgol, Tregaron 
Nodwyd, er mwyn bwrw ymlaen i gwblhau gwerthiant Hen Ysgol Tregaron, 
fod angen adleoli’r tair llechen ynghylch cyn-benaethiaid yr ysgol a’r ddwy 
goflech ryfel sy’n coffáu cyn-ddisgyblion a gollodd eu bywydau yn y ddau 
Ryfel Byd. Nodwyd bod Ysgol Henry Richard wedi cytuno mewn egwyddor i 
adleoli llechi’r cyn-benaethiaid ond mae’r ddwy goflech ryfel wedi’u cofnodi 
yn Rhestr Genedlaethol Cofebion Rhyfel y Deyrnas Unedig ac felly 
cynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus. 
 
Parodd yr ymgynghoriad am bedair wythnos oddi ar 1 Tachwedd 2021, a 
chafwyd 72 o ymatebion a ystyriwyd gan Aelodau’r Pwyllgor Ymddiriedolwyr 
Elusennau. Nodwyd bod dros hanner yr ymatebwyr yn dymuno i’r coflechi 
gael eu symud i Ysgol Henry Richard. Ymhlith yr awgrymiadau eraill yr oedd 
Neuadd Goffa Tregaron, Capel Bwlchgwynt neu Eglwys Tregaron, man 
gwyrdd cyhoeddus, Amgueddfa Ceredigion a Llyfrgell Genedlaethol Cymru.   
Nodwyd hefyd fod Pennaeth Ysgol Henry Richard eisoes wedi awgrymu y 
gellid rhoi’r coflechi rhyfel ar wal neuadd yr ysgol. 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



 

2 
 

Nododd yr Aelodau fod argymhelliad Pwyllgor y Cyn-ddisgyblion yn cyd-fynd 
â barn y mwyafrif, sef symud y coflechi i Ysgol Henry Richard. Nodwyd bod 
yr ysgol yn lle addas am fod y coflechi yn cofio’r aberth a wnaed gan gyn-
ddisgyblion yn y rhyfeloedd. Mae hanes yn rhan bwysig iawn o addysg 
disgyblion ac mae'n bwysig nad yw'r bobl hyn yn mynd yn angof. 
 
Pwysleisiodd yr Aelodau mor bwysig oedd symud y coflechi mewn modd 
diogel gan eu bod yn haeddu parch, ac y dylai hyn ddigwydd cyn gynted â 
phosib er mwyn iddynt gael eu gweld gan y disgyblion a’r teuluoedd sy'n 
perthyn i'r rhai sy’n cael eu cofio ar y placiau.   
 
Nodwyd bod Swyddogion wedi cynnal proses drylwyr a theg, wedi cynnwys y 
gymuned yn y broses honno a bod canlyniad yr ymgynghoriad yn eglur. 
 
Diolchodd yr Aelodau i Louise Harries am ei gwaith o’r cychwyn cyntaf, gan 
nodi ei bod yn addas y bydd hyn yn dod i fwcwl gyda gosod y placiau yn y 
man newydd. 
 
Yn dilyn trafodaeth a phleidlais, PENDERFYNODD y Pwyllgor yn unfrydol i 
adleoli’r coflechi rhyfel yn Ysgol Henry Richard gan ddirprwyo swyddogion i 
gytuno ar yr union leoliad gydag Ysgol Henry Richard. 
 

5 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
Nid oedd dim materion eraill i’w hystyried. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau a 
gynhaliwyd ar xx.xx.xxxx 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

Tudalen 4



 

1 

 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i: Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau 

Dyddiad y cyfarfod: 26 Medi 2022 

Teitl: Cylch Gorchwyl Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau 

Pwrpas yr adroddiad: Derbyn argymhellion i ddiwygio'r geiriad fel y nodir 

yng Nghyfansoddiad y Cyngor  

Am: Penderfyniad 

 
Nodir Cylch Gorchwyl y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau yn Atodiad 1 o’r 
adroddiad hwn (fel y'i cymeradwyid gan y Cyngor ar 22/09/2016) ac fe'u crynhoir yn y 
Cyfansoddiad fel a ganlyn: 
 

Pwyllgor Swyddogaethau 

Pwyllgor Elusen 

Ymddiriedolwyr 

 

10 aelod: 5 pleidleisio a 5 heb 

bleidleisio) 

 

Gweithredu fel ymddiriedolwr mewn 

perthynas â'r holl asedau eiddo a ddelir gan 

y Cyngor ar ymddiriedolaethau elusennol. 

Penderfynu ynghylch asedau elusennol er 

pennaf les yr elusennau dan sylw. 

Derbyn adroddiadau ar faterion elusennol a 

sicrhau y cydymffurfir â  gofynion y 

Comisiwn Elusennau a chyfraith elusennol 

fel y bônt yn berthnasol i’r asedau elusennol 

y mae’r Cyngor yn eu dal drwy 

ymddiriedolaeth. 

 

  
Fodd bynnag, mae llinell gyntaf o’r Cylch Gorchwyl, fel y'i diwygiwyd gan y Cyngor ar 
22/09/2016 (cofnod 10) yn nodi  'I weithredu fel ymddiriedolwr mewn perthynas â'r holl 
asedau a gedwir gan y Cyngor ar ymddiriedolaethau elusennol.' felly mae ychydig o 
wahaniaeth i'r hyn a nodir yn y Cyfansoddiad ar hyn o bryd. 
 
Argymhelliad(au): a) Bod aelodau'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau 

yn nodi'r Cylch Gorchwyl yn Atodiad 1; 

b) Bod Aelodau'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau 

yn argymell bod y Cyngor yn ystyried y gwelliannau 

canlynol i'r Cylch Gorchwyl fel y’u hystyriwyd gan 

Weithgor y Cyfansoddiad ar 12/09/2022: 

i. I ddisodli'r frawddeg gyntaf sy'n darllen 

"Gweithredu fel ymddiriedolwr ar gyfer 

yr holl asedion eiddo ym meddiant y 

Tudalen 5 Eitem Agenda 4



 

2 

 

Cyngor drwy ymddiriedolaeth 

elusennol" gyda'r canlynol: "Gweithredu 

fel ymddiriedolwr mewn perthynas â’r 

holl asedau eiddo a ddelir gan y Cyngor 

ar ymddiriedolaethau elusennol" 

ii. I gynnwys y canlynol o fewn y Cyfansoddiad 

ar ôl y llinell '10 aelod: 5 pleidleisio a 5 heb 

bleidleisio': "Cadeiryddion y  Pwyllgorau 

Trosolwg a Chraffu sydd a’r hawl i 

bleidleisio ond yn absenoldeb Cadeirydd 

gall Is-gadeirydd yr un  Pwyllgor 

Trosolwg a Chraffu gael yr hawl i 

bleidleisio" 

 

Rhesymau dros 

benderfyniad: 

Egluro swyddogaeth y Pwyllgor Ymddiriedolwyr 

Elusennau fel y nodir yng Nghyfansoddiad y Cyngor 

Atodiadau: Atodiad 1 – Cylch Gorchwyl PYE 22/09/2016 

Pennaeth 

Gwasanaeth: 

Ein Prysor – SAC Llywodraethu a Gwasanaethau 

Cyfreithiol 

Swyddog Adrodd: Louise Harries – Cyfreithiwr 


[...]

Dyddiad y cyfarfod: 26 Medi 2022 
  
Teitl: Diweddariad blynyddol Neuadd Goffa Ceinewydd 

2020-2022 
 

Pwrpas yr adroddiad: Derbyn y diweddariad blynyddol 
 

Er: Gwybodaeth 
 
1.  DIWEDDARIAD BLYNYDDOL 

 
1.1 Fel y gŵyr yr Aelodau efallai, cafodd y Neuadd ei rhoi ar brydles gan y Cyngor, 

sef Ymddiriedolwr yr Elusen, i ‘Neuadd Goffa Ceinewydd’, sy’n Sefydliad 
Corfforedig Elusennol cofrestredig, a hynny am 99 mlynedd oddi ar 10 Chwefror 
2020. 
 

1.2 O dan gymal 26.6 o'r brydles mae'n rhaid i'r Sefydliad Corfforedig Elusennol roi 
crynodeb blynyddol i’r ymddiriedolwr ar y 10fed o Chwefror bob blwyddyn yn 
nodi'r defnydd a wnaed o'r eiddo yn ystod y 12 mis blaenorol. Pwrpas y 
rhwymedigaeth hon yw bod yr ymddiriedolwr yn gallu gweld bod y Neuadd yn 
cael ei defnyddio ar gyfer gweithgareddau cymunedol a dibenion eraill o fewn 
amcanion ymddiriedolaeth y Cyngor, sef ei ‘defnyddio fel neuadd bentref i 
drigolion Ceinewydd a'r gymdogaeth heb wahaniaethu yn ôl barn wleidyddol, 
grefyddol neu farn arall, gan gynnwys ei defnyddio ar gyfer cyfarfodydd,  
darlithoedd a dosbarthiadau ac ar gyfer mathau eraill o hamdden a difyrrwch, 
gyda'r nod o wella amodau byw'r trigolion dywededig’.  
  

1.3 Ni roddwyd diweddariad ym mis Chwefror 2021 ond ers hynny bu i’r 
swyddogion godi hyn gyda’r Sefydliad Corfforedig Elusennol ac mae 
diweddariad wedi’i roi ar gyfer 2020-2022. Cyflwynir y diweddariad hwn yn 
Atodiad 1, er gwybodaeth (daeth i law ar 14/01/2022).  

  
Argymhelliad: Nodi’r diweddariad oddi wrth y tenant ar gyfer y 

cyfnod 10 Chwefror 2020 – 9 Chwefror 2022. 
 

Y rheswm am y 
penderfyniad: 

I gydnabod bod y tenant yn cydymffurfio â chymal 
26.6 o’r brydles dyddiedig 10 Chwefror 2020. 
 

Atodiadau: Atodiad 1 – Diweddariad gan Neuadd Goffa 
Ceinewydd  
 

Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Elin Prysor – Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu 
 

Swyddog Adrodd: Louise Harries – Cyfreithiwr 
Dyddiad: 31/08/2022 

Tudalen 9 Eitem Agenda 5

[...]
 nodwyd yn Adran 
1 uchod, mae'r asedau hyn yn cael eu cadw gan y Cyngor fel ymddiriedolwr er 
mwyn defnyddio'r safle fel llyfrgell ac ystafell ddarllen er budd trigolion pentref 
Ceinewydd. 
 

2.2 Nid oes unrhyw ardrethi yn daladwy ar yr adeilad gwag gan fod y gwerth 
ardrethol o dan £2,600. Codir tâl am drydan yn yr eiddo, ac mae’r Cyngor yn 
gorfforaethol yn talu amdano fel rhan o’i gyfrif grŵp, fodd bynnag mae Cynnal a 

Tudalen 13 Eitem Agenda 6



 

2 
 

Chadw yn bwriadu ymweld â’r eiddo yn fuan ar gyfer archwiliad, a’r gobaith 
wedyn yw y bydd yn rhoi cyfarwyddyd i ddatgysylltu’r trydan er mwyn arbed 
costau. Yna, bydd y gost ar gyfer trydan rhwng 1 Tachwedd 2021 hyd nes y 
bydd yr eiddo wedi’i ddatgysylltu yn cael ei adennill o gyfrif yr ymddiriedolaeth 
gan mai’r ymddiriedolaeth sy’n atebol am hyn ac nid yw’n atebolrwydd 
corfforaethol. 

 
2.3 Mae Llyfrgell Gymunedol Ceinewydd, sy’n cael ei rhedeg gan wirfoddolwyr, 

bellach wedi ei lleoli yn Neuadd Goffa Ceinewydd. Mae Llyfrgell Gymunedol 
Ceinewydd wedi cadarnhau nad oes ganddyn nhw gynlluniau i symud yn ôl i 
safle’r Ymddiriedolaeth gan nad oes mynediad i bobl anabl, dim cyflenwad dŵr, 
dim cyfleusterau toiledau ac mae problemau gyda chyflwr y llawr. Maen nhw 
hefyd wedi cadarnhau bod Cyngor Tref Ceinewydd yn cyfrannu £360 tuag at eu 
costau trydan yn y Neuadd a bod Gwasanaethau Llyfrgell Cyngor Sir Ceredigion 
yn darparu gwasanaethau rhyngrwyd, offer TG a’r holl lyfrau.  
 

2.4 Gan fod safle’r ymddiriedolaeth bellach yn wag ac mae swyddogion wedi cael 
cadarnhad gan y Gwasanaeth Llyfrgell a Llyfrgell Gymunedol Ceinewydd nad 
oes cynlluniau i ddefnyddio’r safle fel llyfrgell neu ystafell ddarllen yn y dyfodol, 
mae angen ystyried sefyllfa’r ymddiriedolaeth a’i dyfodol gan nad yw safle’r 
ymddiriedolaeth yn cael ei ddefnyddio at ddibenion yr ymddiriedolaeth ar hyn o 
bryd na chwaith o fudd i fuddiolwyr yr ymddiriedolaeth. Mewn amgylchiadau o’r 
fath dylai’r ymddiriedolwr ystyried a yw athrawiaeth cy-
[...]
llun. Gall y Comisiwn ofyn bod hysbysiad 
cyhoeddus yn cael ei wneud ynghylch ei fwriad i wneud cynllun, a bydd yn 
hysbysu’r ymddiriedolwr o hyn os yw’n ystyried bod hynny’n briodol. 

 
5.9 Yn unol â chanllawiau’r Comisiwn ar fudd cyhoeddus (PB2 Budd Cyhoeddus: 

rhedeg elusen) rhaid i’r ymddiriedolwr fod yn ymwybodol, wrth wneud 
penderfyniadau sy’n effeithio ar y ffordd y mae pobl yn cael budd o ddiben yr 
elusen neu ar bwy all gael budd gan yr elusen, eu bod yn gwneud 
penderfyniadau: 

 
- sy’n sicrhau bod diben yr elusen yn darparu budd; 

Tudalen 17



 

6 
 

 
- sy’n rheoli risgiau o niwed neu golled i fuddiolwyr yr elusen neu i’r cyhoedd yn 
gyffredinol wrth gyflawni diben yr elusen;  
 
- ynghylch pwy sy’n cael budd mewn ffyrdd sy’n cyd-fynd â diben yr elusen; a  
 
- sy’n sicrhau nad yw unrhyw fuddion personol yn ddim mwy na buddion 
damweiniol 
 
Mae’r Gwasanaethau Cyfreithiol o’r farn y cydymffurfir â’r uchod mewn 
perthynas â’r argymhellion a gynigir yn yr adroddiad hwn.    
 

 
Argymhellion: 1. Penderfynu bod achlysur cy-pres wedi codi o dan 

adran 62(1)(e)(i) o Ddeddf Elusennau 2011;  
 

2. Cynnig, yn amodol ar ymgynghoriad, mai diben 
newydd yr ymddiriedolaeth i’w gynnig i’r 
Comisiwn Elusennau yw ‘datblygu addysg 
trigolion Ceinewydd’; 

 
3. Penderfynu bod swyddogion, ar ran yr 

ymddiriedolaeth, yn cynnal ymarfer ymgynghori 
fel y nodir ym mharagraffau 5.4-5.6 o’r adroddiad 
hwn ynghyd ag unrhyw ychwanegiadau y cytunir 
arnynt yn y Pwyllgor. Bydd canlyniadau’r 
ymgynghoriad yn cael eu dwyn yn ôl i’w hystyried 
gan y Pwyllgor unwaith y bydd wedi’i gwblhau. 
 

Y rhesymau dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn cydymffurfio â’r dyletswyddau ar yr 
ymddiriedolwr o dan Ddeddf Elusennau 2011 a 
hyrwyddo dibenion yr ymddiriedolaeth 
 

Atodiadau: Atodiad 1 – Cynllun o Dir yr Ymddiriedolaeth  
 

Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Elin Prysor – Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu 
 

Swyddog Adrodd: Louise Harries – Cyfreithiwr
[...]
ym 
meddiant yr elusen yn unig, nid gan y Cyngor fel Awdurdod Addysg Leol (AALl). 
Os bydd yr apêl yn rhannol neu'n gwbl lwyddiannus, dylai arwain at addasu’r 
raddfa ar yr eiddo yn ôl i 01/04/2017 a chynhyrchu ad-daliad fodd bynnag rydym 
yn dal i aros am ganlyniad yr apêl hon ac mae gohebiaeth yn parhau rhwng 
swyddogion y Cyngor a'r ASB ar y mater.  Yn dibynnu ar ganlyniad yr apêl 
honno, gall y cyfanswm a gedwir yng nghyfrif yr ymddiriedolaeth, fel y cyfeirir 
ato yn Atodiad 1,  gynyddu. 

Tudalen 21 Eitem Agenda 7



 

2 

 

 
 

3.  IS-GRŴP 
 

3.1 Y cam nesaf i'r ymddiriedolwr yw ystyried pwy fydd yn cael ei benodi/ei wahodd 
i'r is-grŵp y cyfeirir ato yn y penderfyniad o 08/07/2022 fel y gall y drafodaeth 
honno ddechrau ar sut y defnyddir yr arian a ddelir gan yr ymddiriedolwr tuag at 
amcanion yr elusen. Yna byddai unrhyw argymhellion gan yr is-grŵp yn cael eu 
dwyn gerbron y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau i'w hystyried a'u 
penderfynu. 
 

3.2 Mae atodiad 2 yn dangos y Cynllun a ganiatawyd gan y Comisiwn Elusennau 
yn 2019 ac mae adrannau 3 a 4 o'r Cynllun yn nodi y caiff cyfalaf a'r incwm o 
enillion net unrhyw werthiant (felly, gan gynnwys arwerthiant diweddar yr ysgol 
a'r hen arwerthiant o dŷ’r ysgol o'r 1970au) gael eu defnyddio tuag at amcanion 
yr elusen sy'n hyrwyddo addysg i blant cyn-ysgol a phlant oed ysgol yn 
Nhregaron. 

 
3.3 Y Pwyllgor sydd i benderfynu pwy fydd yn cael gwahoddiad i eistedd ar yr is-

grŵp ond awgrymir bod y Pwyllgor yn ystyried cynnwys Pennaeth Ysgol Henry 
Richard, cynrychiolydd o Gylch Meithrin Tregaron, yr Aelod lleol, Gwasanaethau 
Cyfreithiol a swyddog o'r AALl yn ogystal â pha bynnag Aelod o'r Pwyllgor sy'n 
cael eu henwebu.  

 
3.4 Bydd angen i'r is-grŵp, wrth wneud unrhyw argymhellion, a'r Pwyllgor, wrth 

wneud unrhyw benderfyniadau, fod yn ymwybodol y bydd angen gwneud 
unrhyw benderfyniadau er budd gorau'r ymddiriedolaeth yn unig ac na ellir 
defnyddio'r arian i hyrwyddo unrhyw bolisi neu ddymuniad i'r AALl neu ddarparu 
unrhyw beth sydd eisoes yn ofyniad ar y Cyngor fel YR AALl i'w ddarparu.  

 
3.5 Efallai y bydd y Pwyllgor hefyd am ystyried cynnal ymarfer ymgynghori ar-lein 

(yn debyg i'r hyn a gynhaliwyd mewn perthynas ag adleoli'r Dabled Goffa Ryfel) 
i gael barn gan y cyhoedd ynghylch yr hyn yr hoffent weld yr arian yn cael ei roi 
tuag ato er mwyn datblygu addysg i blant oedran cyn ysgol ac oed ysgol yn 
Nhregaron.  Byddai Gwasanaethau Cyfreithiol yn argymell cynnal ymgynghoriad 
cyhoeddus o'r fath gan y byddai'n cynorthwyo i lywio a chanolbwyntio 
trafodaethau yn yr is-grŵp a fyddai hefyd yn ymgysylltu’r cyhoedd yn y broses, 
gan eu bod wedi'r cyfan, yn fuddiolwyr o’r ymddiriedolaeth. 

 
Argymhelliad(au): 1. Penodi Aelodau'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr 

Elusennau i'r is-grŵp y cyfeirir ato yn adran 3 
o'r adroddiad hwn; 
 

2. I wahodd Pennaeth Ysgol Henry Richard, 
cynrychiolydd o Gylch Meithrin Tregaron, yr 
Aelod lleol, swyddog o'r Gwasanaethau 
Cyfreithiol a swyddog o'r AALl i ymuno â'r is-
grŵp ynghyd ag unrhyw bersonau eraill a 
gynigiwyd ac y cytunwyd arnynt yn ystod y 
Pwyllgor; 
 

Tudalen 22



 

3 

 

3. I swyddogion, ar ran yr ymddiriedolwr, gynnal 
ymgynghoriad cyhoeddus ar-lein fel y cyfeirir 
ato ym mharagraff 3.5 o'r adroddiad hwn. 
 

Rhesymau dros y 
penderfyniad: 
 

I hybu gwrthrychau'r ymddiriedolaeth elusennol. 
 

Atodiadau: Atodiad 1 – Crynodeb Ariannol o gyfrif yr 
Ymddiriedolaeth hyd at 22/08/2022. 
Atodiad 2 – Cynllun Comisiwn Elusennau 07/02/2019 
 

Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
 

Elyn Prysor – SAC Llywodraethiant a Gwasanaethau 
Cyfreithiol 
 

Swyddog Adrodd: Louise Harries – Cyfreithiwr 
 

Dyddiad: 02/09/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 23



 

4 

 

ATODIAD 1 – CRYNODEB ARIANNOL O GYFRIF YR YMDDIRIEDOLAETH HYD 
AT 22/08/2022 

 
Ar 1 Ebrill 2018, roedd gan y cyfrif ddiffyg o £6,381.30. Ers hynny, derbyniwyd yr 

incwm canlynol: 

Gwerthu Asedau £160,000.00  

Incwm Buddsoddi 
[...]
a. the interpretation of this scheme; or 

b. the propriety or validity of anything done or intended to be done under it. 

 

 

 

 

Tudalen 26



 

1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i'r: Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau 

 
Dyddiad y cyfarfod: 26 Medi 2022 
  
Teitl: Adroddiadau Blynyddol yr Ymddiriedolwyr 2021-2022 

 
Pwrpas yr adroddiad: I ystyried yr adroddiadau drafft 

 
Er: Penderfyniad 

 
 
1.  ADRODDIADAU BLYNYDDOL YR YMDDIRIEDOLWYR 

 
1.1 O dan adran 162 o Ddeddf Elusennau 2011 mae'n ofynnol i ymddiriedolwyr 

elusennau sydd wedi eu cofrestru gyda'r Comisiwn Elusennau baratoi adroddiad 
blynyddol mewn perthynas â'u helusen a hynny ym mhob blwyddyn ariannol. 
  

1.2 Yn hanesyddol nid yw'r Cyngor wedi ymgymryd â'r dasg hon. Fodd bynnag, i 
gydymffurfio â'r ddeddfwriaeth mae’r Gwasanaethau Cyfreithiol yn argymell y 
dylid gwneud hyn bob blwyddyn o hyn ymlaen ac felly mae adroddiadau drafft 
ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021-2022 wedi eu paratoi ar gyfer y pum elusen 
gofrestredig (gweler Atodiadau 1-5 ynghlwm) y mae'r Cyngor yn unig 
ymddiriedolwr ohonynt, sef: 
 
- Neuadd Goffa Ceinewydd; 
- Llyfrgell ac Ystafell Ddarllen Ceinewydd; 
- Sefydliad Addysgol Coffa Coe/ Coe Memorial Educational Foundation; 
- Cronfa Addysg Ganolraddol a Thechnegol Sir Aberteifi/ Cardiganshire 
Intermediate and Technical Education Fund; ac 
- Elusen Richard James Thomas. 

 
1.3 Yn unol â chanllawiau'r Comisiwn Elusennau ar eu gwefan nhw, os yw incwm 

elusen o dan £500,000 gellir llunio adroddiad syml a dim ond ei gyflwyno i'r 
Comisiwn os yw incwm yr elusen yn fwy na £25,000. Fodd bynnag, byddai'n 
rhaid i'r elusen anfon copi i’r Comisiwn pe byddent yn digwydd gofyn amdano. 

 
1.4 Yn achos y pum elusen a nodir uchod, nid oes gan yr un ohonynt incwm sy’n 

fwy na £25,000 ar gyfer blwyddyn ariannol 2021-2022 felly nid oes angen 
cyflwyno'r adroddiadau i'r Comisiwn. 

 
1.5 Mae adran 17(5) o Ddeddf Elusennau 2011 a Rheoliadau Elusennau (Cyfrifon 

ac Adroddiadau) 2008 yn datgan bod yn rhaid i ymddiriedolwyr elusen roi sylw i 
ganllawiau'r Comisiwn Elusennau ar fudd cyhoeddus wrth ymarfer unrhyw 
bwerau neu ddyletswyddau y mae’r canllawiau’n berthnasol iddynt, a gwneud 
datganiad i'r perwyl hwnnw yn yr adroddiad blynyddol. Mae canllawiau'r 
Comisiwn ar yr adroddiad blynyddol yn nodi, os nad yw pob ymddiriedolwr wedi 
darllen y canllawiau, y dylid datgan hynny. Felly byddwch yn nodi bod datganiad 
i'r perwyl hwnnw yn yr adroddiadau blynyddol drafft, yn yr adran ‘Crynodeb yn 

Tudalen 27 Eitem Agenda 8



 

2 
 

amlinellu’r prif weithgareddau a wnaed er budd y cyhoedd (rhowch yn yr adran 
hon y datganiad statudol fod yr ymddiriedolwyr yn rhoi sylw i ganllawiau'r 
Comisiwn Elusennau ar fudd cyhoeddus)’.  

 
1.6 Yn unol â'r datganiad yn yr adroddiadau blynyddol drafft, mae canllawiau budd 

cyhoeddus y Comisiwn - PB2 a PB3 - ynghlwm ar ffurf Atodiad 6 i holl Aelodau'r 
Pwyllgor eu darllen. Unwaith y bydd pob Aelod wedi’u darllen, bydd yr 
ymddiriedolwyr yn gallu datgan yn adroddiadau blynyddol y flwyddyn nesaf fod 
y canllawiau wedi'u darllen. 
 

  
Argymhellion:     

1. Cymeradwyo fod swyddogion, ar ran yr 
ymddiriedolwyr, o hyn ymlaen yn llunio 
adroddiadau blynyddol drafft i'r Pwyllgor 
Ymddiriedolwyr Elusennau i'w hystyried a'u 
cymeradwyo mewn perthynas ag unrhyw 
elusennau cofrestredig y mae'r Cyngor yn unig 
ymddiriedolwr ohonynt; 

2. Cymeradwyo pum adroddiad blynyddol drafft 
yr ymddiriedolwyr a nodir yn Atodiadau 1-5 o’r 
adroddiad hwn, ac y bydd Cadeirydd y 
Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau yn 
llofnodi a dyddio copïau glân ohonynt ar ran 
ymddiriedolwr yr elusen; 

3. penderfynu y bydd holl Aelodau'r Pwyllgor 
Ymddiriedolwyr Elusennau yn darllen dwy 
ddogfen gyfarwyddyd y Comisiwn Elusennau 
(PB2 a PB3) a nodir yn Atodiad 6 o’r adroddiad 
hwn a chadarnhau yng nghyfarfod nesaf y 
Pwyllgor eu bod wedi darllen y canllawiau. 
 

Rheswm am y 
penderfyniad: 

Sicrhau y cydymffurfir â gofynion Deddf Elusennau 
2011 

 

[...]
iannol	berthnasol	i	
hyrwyddo ei dibenion elusennol er budd y cyhoedd neu i gynhyrchu adnoddau i’w 
defnyddio i hyrwyddo ei dibenion gan gynnwys -

 (aa) manylion am y nodau a’r amcanion y mae’r ymddiriedolwyr elusen wedi’u gosod 
ar gyfer yr elusen yn y flwyddyn honno, manylion am y strategaethau sydd wedi’u 
mabwysiadu a’r gweithgareddau arwyddocaol eraill a waned er mwyn cyflawni’r nodau 
a’r amcanion hynny;

 (bb) manylion am gyflawniadau’r elusen yn ystod y flwyddyn, wedi’u mesur 
drwy gyfeirio at y nodau a’r amcanion a gafodd eu gosod;

 (cc) manylion am unrhyw gyfraniad arwyddocaol gan wirfoddolwyr i’r gweithgareddau 
hynny;

 (dd) manylion am brif ffynonellau incwm yr elusen; a

 (ee) datganiad ynghylch a yw’r ymddiriedolwyr elusen wedi ystyried y prif risgiau 
y mae’r elusen yn eu hwynebu a bodloni eu hunain bod systemau neu weithdrefnau 
wedi’u sefydlu i reoli’r risgiau hynny;

 (c) rhaid-

 (i) os-

 (aa) oedd unrhyw gronfa’r elusen mewn diffyg ar ddechrau’r flwyddyn ariannol 
berthnasol; a

 (bb) mae’r elusen yn un lle mae datganiad o gyfrifon wedi cael ei baratoi ar ei 
chyfer o dan adran 42(1) o Ddeddf 1993 ar gyfer y flwyddyn ariannol honno,

 cynnwys manylion am y camau a gymerwyd gan yr ymddiriedolwyr elusen i ddileu’r diffyg;

 (ii) cynnwys datganiad gan yr ymddiriedolwyr elusen yn nodi a ydynt wedi 
cydymffurfio	â’r	ddyletswydd	yn	adran	4	o	Ddeddf	2006	i	roi	sylw	dyledus	i’r	canllawiau	
a gyhoeddwyd gan y Comisiwn; a

 (iii) cael ei ddyddio a’i arwyddo gan un neu ragor o ymddiriedolwyr yr elusen, a bydd 
awdurdod gan bob un ohonynt i wneud hynny.

Tudalen 94


	Agenda
	3 I gadarnhau Cofnodion Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau a gynhaliwyd ar 16 Rhagfyr 2021 aac ystyried unrhyw fater sy'n codi o'r cofnodion
	4 I dderbyn adroddiad ar Gylch Gorchwyl y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau
	5 I dderbyn adroddiad Blynyddol Neuadd Goffa Cei Newydd  2020-2022
	6 I dderbyn adroddiad ar Lyfrgell Cei Newydd a'r Ystafell Ddarllen
	7 I dderbyn adroddiad ar gyn Ysgol Sirol Tregaron - is-grŵp
	Atodiad 2 - Tregaron - Cynllun 2019

	8 I dderbyn Adroddiadau Blynyddol yr Ymddiriedolaeth 2021-2022
	App 1 - (Draft) Annual report - NQMH 2021.2022
	App 2 - (Draft) Annual report - NQ Library 2021.2022
	Atodiad 3 - (Drafft) Adroddiad Blynyddol - COE 2021.2022
	Atodiad 4 - (Drafft) Adroddiad Blynyddol - Int Tech Edu Fund 2021.2022
	Atodiad 5 - (Drafft) Adroddiad Blynyddol 2021.2022
	Atodiad 6 - PB2 a PB3
	PB2_Running_a_charity_W
	Rhan 1: Am y canllaw hwn
	Rhan 2: Cyflawni dibenion er budd y cyhoedd
	Rhan 3: Darparu budd
	Rhan 4: Rheoli’r risg o niwed
	Rhan 5: Penderfynu pwy sy’n cael budd
	Rhan 6: Rheoli buddion personol
	Rhan 7: Peidio â chyflawni diben er budd y cyhoedd
	Rhan 8: Gwybodaeth bellach
	Atodiad A: Buddion a geir drwy aelodaeth
	Atodiad B: Mynediad corfforol i gyfleusterau elusen
	Atodiad C: Codi tâl am wasanaethau
	Atodiad Ch: Termau technegol a ddefnyddir yn y 
canllaw hwn

	PB3_Reporting_W
	Rhan 1: Am y canllaw hwn
	Rhan 2: Y gofyniad i adrodd ar fudd cyhoeddus
	Rhan 3: Sut i adrodd ar fudd cyhoeddus
	Rhan 4: Adroddiadau Blynyddol yr Ymddiriedolwyr a anfonir at y Comisiwn Elusennau
	Rhan 5: Gwybodaeth bellach
	Rhan 6: Termau technegol
	Atodiad A: Rheoliadau (Cyfrifon ac Adroddiadau) Elusennau 2008






Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR YMDDIRIEDOLWYR ELUSENNAU 
a gynhaliwyd yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy 

fideo-gynhadledda ddydd Dydd Llun, 26 Medi 2022 
 
PRESENNOL: Y  Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr Wyn Evans, 
Gwyn Wigley Evans, Rhodri Evans, Geraint Wyn Hughes, Chris James a Caryl 
Roberts 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Matthew Vaux  
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Louise Harries, Cyfreithiwr a Nia Jones, 
Gwasanaethau Democrataidd 
 

(12.10pm - 1.00pm) 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Fe wnaeth y cynghorwyr Marc Davies, Endaf Edwards a Ceris Jones 
ymddiheuro am eu hanallu i fynychu'r cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol neu ragfarnol 
Datganodd y Cynghorydd Rhodri Evans fuddiant personol mewn perthynas 
ag eitem 7 isod. 
 

3 Cofnodion Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau a gynhaliwyd ar 16 
Rhagfyr 2021 aac ystyried unrhyw fater sy'n codi o'r cofnodion 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 16 
Rhagfyr 2021 yn gywir.   
Nid oedd dim materion yn codi. 
 

4 Adroddiad ar Gylch Gorchwyl y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau 
Ystyriodd yr aelodau delerau ac amodau'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr 
Elusennau, gan nodi bod y gwelliannau a argymhellir hefyd wedi cael eu 
hystyried gan Weithgor y Cyfansoddiad. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol: 

a)    i nodi Cylch Gorchwyl y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau fel y nodir 
yn Atodiad 1; 

b)    bod Aelodau'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau yn argymell bod y 
Cyngor yn ystyried y gwelliannau canlynol i'r Cylch Gorchwyl fel yr 
ystyrid gan Weithgor y Cyfansoddiad ar 12 Medi 2022: 
i.               i ddisodli'r frawddeg gyntaf sy'n darllen "Gweithredu fel 

ymddiriedolwr ar gyfer yr holl asedion eiddo ym meddiant 
y Cyngor drwy ymddiriedolaeth elusennol" gyda'r canlynol: 
"Gweithredu fel ymddiriedolwr mewn perthynas â’r holl 
asedau eiddo a ddelir gan y Cyngor ar ymddiriedolaethau 
elusennol" 

ii.              i gynnwys y canlynol o fewn y Cyfansoddiad ar ôl y llinell '10 
aelod: 5 pleidleisio a 5 heb bleidleisio: "Cadeiryddion y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd a’r hawl i bleidleisio 



 

2 
 

ond yn absenoldeb Cadeirydd gall Is-gadeirydd yr un 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu gael yr hawl i bleidleisio" 

 
5 Adroddiad Blynyddol Neuadd Goffa Cei Newydd  2020-2022 

Cyflwynodd Louise Harries, Cyfreithiwr Gwasanaethau Cyfreithiol yr 
adroddiad i'r Pwyllgor gan nodi ei bod hi’n ofynnol i’r y Sefydliad Elusennol 
Corfforedig sy'n prydlesu'r adeilad, o dan gymal 26.6 o'r brydles i ddarparu 
crynodeb blynyddol i'r ymddiriedolwr sy'n nodi'r defnydd y gwnaethpwyd i’r 
adeilad yn ystod y 12 mis blaenorol.  Nodwyd bod yr adroddiad diweddaraf 
hwn yn ymgorffori'r defnydd yn ystod y 2 flynedd ddiwethaf. 
  
Nododd aelodau'r Pwyllgor eu bod yn fodlon bod defnydd o'r adeilad yn 
cyflawni'r gofynion gan longyfarch y gwirfoddolwyr sy'n gweithio'n lleol er 
budd y trigolion lleol. 
  
Nododd y Cynghorydd Matthew Vaux fod y gwirfoddolwyr wedi bod yn 
eithriadol o brysur yn peintio'r adeilad ac yn gwneud gwaith yn sgil arian 
grant i wella'r adeilad a diolchodd iddynt am eu gwaith. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol  nodi'r diweddariad oddi wrth y tenant ar gyfer 
y cyfnod 10 Chwefror 2020 - 9 Chwefror 2022. 
 

6 Adroddiad ar Lyfrgell Cei Newydd a'r Ystafell Ddarllen 
Cyflwynodd Louise Harries, Cyfreithiwr Gwasanaethau Cyfreithiol, yr 
adroddiad i'r Pwyllgor a darparodd y cefndir hanesyddol i statws yr 
ymddiriedolaeth, ac i werthu rhan o'r tir yn 1959.  Nododd fod gwasanaethau 
Llyfrgell wedi cael eu rhedeg o'r safle tan fis Tachwedd 2021 pan symudodd 
y gwasanaethau hyn i Neuadd Goffa Cei Newydd a bod yr eiddo hwn a 
gedwir mewn ymddiriedolaeth wedi bod yn wag o'r dyddiad hwnnw. Nodwyd 
bod Cyngor Tref Cei Newydd yn cyfrannu tuag at gostau trydan y Llyfrgell o'i 
lleoliad newydd a bod Cyngor Sir Ceredigion yn darparu gwasanaethau 
rhyngrwyd, offer TG a phob llyfr. 
  
Nid oes cyfraddau treth yn daladwy oherwydd gwerth ardrethol isel yr eiddo. 
Mae trydan yn cael ei bilio ar hyn o bryd yn cael ei dalu gan y Cyngor yn 
gorfforaethol fel rhan o'i gyfrif grŵp fodd bynnag yn dilyn ymweliad gan y 
Gwasanaethau Cynnal a Chadw mae'n bosibl y bydd y trydan yn cael ei 
ddatgysylltu i arbed costau, a chostau yn cael eu hadennill o gyfrif yr 
ymddiriedolaeth gan taw’r ymddiriedolaeth sy’n gyfrifol amdano ac nad yw’n 
gyfrifoldeb corfforaethol.  Mae'r eiddo mewn cyflwr cymharol dda yn allanol 
fodd bynnag mae crac mawr sy'n rhedeg hyd y llawr a allai fod yn hollbwysig 
os yw'n effeithio ar sylfeini'r adeilad.  Nid oes cyfleusterau i'r anabl, toiledau 
na dŵr yn yr adeilad, ac mae Llyfrgell Gymunedol Cei Newydd sy'n cael ei 
rhedeg gan wirfoddolwyr wedi cadarnhau nad oes ganddynt gynlluniau i 
symud yn ôl i safle'r Ymddiriedolaeth. 
  
Cynigiodd y Cynghorydd Caryl Roberts i'r cyfnod ymgynghori gael ei 
ymestyn y tu hwnt i 6 wythnos, a nododd y Cynghorydd Matthew Vaux y 
byddai'n beth da derbyn sylwadau pobl y dref.  Holodd yr aelodau a fyddai 
elw o unrhyw werthiant yn aros yng Nghei Newydd, a fyddai modd ystyried 
prydlesu'r adeilad a beth fyddai'n digwydd i unrhyw daliadau a dderbynnir 



 

3 
 

mewn rhent.  Nodwyd y byddai angen i'r ymgynghoriad ddigwydd cyn 
ystyried yr opsiynau hyn, fodd bynnag efallai y bydd modd ystyried gwneud 
cais i'r Comisiwn Elusennau i nodi telerau o'r fath ar werthu adeilad fel oedd 
wedi digwydd yn dilyn gwerthu'r Ysgol yn Nhregaron, a nodwyd hefyd y 
byddai unrhyw arian a dderbyniwyd mewn rhent yn mynd tuag at amcanion 
yr ymddiriedolaeth. 
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD y Pwyllgor: 

1.    bod achlysur cy-pres wedi codi dan s.62(1)(e)(i) o Ddeddf Elusennau 
2011; 

2.    cynnig, yn amodol ar ymgynghoriad, mai diben newydd yr 
ymddiriedolaeth i'w gynnig i'r Comisiwn Elusennau yw datblygu 
addysg trigolion Cei Newydd'; 

3.    i gadarnhau bod Swyddogion, ar ran yr ymddiriedolaeth, yn cynnal 
ymgynghoriad a fydd yn hirach na 6 wythnos.  Bydd canlyniadau'r 
ymgynghoriadau yn cael eu dwyn yn ôl i'w hystyried gan y Pwyllgor 
unwaith y bydd wedi'i gwblhau. 

 
7 Adroddiad ar gyn Ysgol Sirol Tregaron - is-grŵp 

Cyflwynodd Louise Harries, Cyfreithiwr Gwasanaethau Cyfreithiol adroddiad 
i'r Pwyllgor oedd yn rhoi cefndir i werthu'r eiddo a gedwir mewn 
ymddiriedaeth, a'r sefyllfa ariannol bresennol yn dilyn y gwerthiant a'r costau 
cysylltiedig.  Nodwyd bod apêl wedi ei gyflwyno i Asiantaeth y Swyddfa Brisio 
ym mis Ionawr 2020 yn gofyn i'r sgôr gael ei leihau i sero gan fod yr adeilad 
wedi bod yn wag ac yna'n cael ei feddiannu gan yr elusen yn unig, ac nid 
gan y Cyngor fel Awdurdod Addysg Lleol. Gallai canlyniad yr apêl hon 
effeithio ar gyfanswm y swm a gedwir mewn ymddiriedaeth. 
  
Yn y cyfamser, nodwyd y bydd angen i'r Ymddiriedolwr sefydlu is-grŵp i 
ystyried sut y gellid defnyddio'r arian a ddelir gan yr ymddiriedolwr tuag at 
amcanion yr elusen.  Byddai unrhyw argymhellion gan yr is-grŵp wedyn yn 
cael eu dwyn gerbron y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau i'w hystyried a'u 
penderfynu.  Argymhellwyd hefyd bod y Pwyllgor yn ystyried cynnal 
ymgynghoriad ar-lein i gael barn gan y cyhoedd. 
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD: 

1.    penodi'r Cynghorwyr Rhodri Evans, Gwyn Wigley Evans a Wyn Evans 
sy’n Aelodau o'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau i'r is-grŵp 
oherwydd lleoliad eu Wardiau, ac i wahodd y Cynghorydd Endaf 
Edwards fel Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Dysgu; 

2.    i wahodd Pennaeth Ysgol Henry Richard, cynrychiolydd o Gylch 
Meithrin Tregaron, Y Cynghorydd Ifan Davies (Aelod Lleol), Cadeirydd 
Cyngor Tref Tregaron, Swyddog o’r Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Swyddog o'r AALl i ymuno â'r is-grwpiau; 

3.    I Swyddogion, ar ran yr Ymddiriedolwr, gynnal ymgynghoriad 
cyhoeddus ar-lein fel y cyfeirir ato ym mharagraff 3.5 o'r adroddiad. 

 
8 Adroddiadau Blynyddol yr Ymddiriedolaeth 2021-2022 

Cyflwynodd Louise Harries, Cyfreithiwr Gwasanaethau Cyfreithiol yr 
adroddiad gan nodi ei bod yn ofynnol yn unol â adran 162 o Ddeddf 



 

4 
 

Elusennau 2011 i ymddiriedolwyr elusennau sydd wedi'u cofrestru gyda'r 
Comisiwn Elusennau baratoi adroddiad blynyddol mewn perthynas â'u 
helusen ym mhob blwyddyn ariannol. 
  
Lle mae incwm yr elusen yn llai na £500,000 gellir llunio adroddiad syml a fo 
ond rhaid ei gyflwyno i'r Comisiwn os yw'r incwm yn fwy na £25,000 y 
flwyddyn.  Mae Gwasanaethau Cyfreithiol yn argymell, er nad oes yr un o'r 5 
elusen gofrestredig y mae'r Cyngor yn unig yn ymddiriedolwr ar eu cyfer yn 
ennill incwm sydd yn uwch na'r swm hwn, bydd adroddiadau'n cael eu 
paratoi'n flynyddol er mwyn cydymffurfio â'r ddeddfwriaeth pe bai'r Comisiwn 
yn gofyn am gopi. 
  
Nodwyd hefyd bod yr adroddiad yn gofyn i holl aelodau'r Pwyllgor gadarnhau 
eu bod wedi darllen dogfennau Canllawiau’r Comisiwn Elusennau PB2 a 
PB3 ac y bydd yr adroddiadau blynyddol yn cadarnhau'r datganiad hyn 
mewn blynyddoedd i ddod. 
  
Nododd aelodau y bydd angen diwygio'r teitl ar gyfer y Swyddog Cyllid a 
enwir i Swyddog Arweiniol Corfforaethol i adlewyrchu dyrchafiad swydd i’r 
person hwn. 
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD yr Aelodau:  

1.    i gymeradwyo fod Swyddogion, ar ran yr ymddiriedolwr, o hyn ymlaen 
yn llunio adroddiadau blynyddol drafft i'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr 
Elusennau i'w hystyried a'u cymeradwyo mewn perthynas ag unrhyw 
elusennau cofrestredig y mae'r Cyngor yn unig ymddiriedolwr 
ohonynt; 

2.    i gymeradwyo'r 5 adroddiad blynyddol drafft yr ymddiriedolwyr a nodir 
yn Atodiadau 1-5 o’r adroddiad hwn, ac y bydd Cadeirydd y Pwyllgor 
Ymddiriedolwyr Elusennau yn llofnodi a dyddio copïau glân ohonynt ar 
ran ymddiriedolwr yr elusen; 

3.    y bydd holl Aelodau'r Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau yn darllen 
dwy ddogfen gyfarwyddyd y Comisiwn Elusennau (PB2 a PB3) a nodir 
yn Atodiad 6 o’r adroddiad hwn a chadarnhau yng nghyfarfod nesaf y 
Pwyllgor eu bod wedi darllen y canllawiau 

  
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion eraill. Diolchodd y Cadeirydd i'r Aelodau a'r 
Swyddogion am y cyfraniadau i'r cyfarfod. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Ymddiriedolwyr Elusennau a 
gynhaliwyd ar xx.xx.xxxx 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


